Vilnam, quatuor miliaria quoq;

Ante Vilnam autem viri insignes præstolabantur, qui nō regis nomine cum honorifice exceptissent, atque in traham, seu amplum vehiculum puluinariibus stratum, & stragulis auro & serico contextis collocatum, regijs ministrijs latus, utrumque claudentibus, officiumque perinde ac si ipse rex veheretur præstantibus, in hospitium usq; deduxissent: ita aderat Petrus Tomitzki, tunc episcopus Premissiensis, regni Poloniae vicecancelarius, vir omnium testimonio virtute singulari ac vitae integritate præditus, meque regis pariter nomine humanissime consulutavit, exceptaque. Ad ipsum deniq; regē magna aulicorum caterua sequente, paulo post deduxit: à quo multis prima

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

etis viris, proceribusq; magni ducatus Litwaniis
præsentibus, honestissimè exceptus fueram.

Vuilna porrò eo tempore inter cætera, matri-
monium inter ipsum regem, & Bonam Ioannis
Galeacij Sfortiæ ducis Mediolani filiam, Cæsare
promouente, me nuncio, contractum atque con-
clusum fuit.

Erant ibi in arctis custodijs tres Moscowitzici
duces, quibus summa rerum, atque adeò Mosco-
witicus exercitus, anno. M. D. X 1111. ad Orissam
commissus fuerat: inter quos erat Ioannes Cze-
ładin primus. Quos equidem regis permisso salu-
gatus, eo quo potui studio consolabatur.

Vuilna caput magni ducatus Lithwaniæ, eo lo-
ci sita est, quo confluunt Vuelia & Vuilna fluuij:
inq; Nemen, seu Crononé illabütur. In ea relicto
Chrysostomo Columno, non diu detinebar.

Vuilnam die x 1111. Martij egressus, non pu-
blica atq; vſitata via, quarū vna per Smolentzko,
altera verò per Liwoniam itur in Moscowiam:
sed media inter has vſus, recta Nementschin qua-
tuor miliaribus, indeque Swinrawa octo milia-
ribus, superato Schamena fluvio, peruehi.

Sequenti die Disla, sex mil. vbi eiusdem nomi-
nis lacus est: atq; Driswet, quatuor mil. vbi nun-
cius Mosci, quem Grodno reliquerá ad me redijt.

Braslaw, quatuor miliaribus ad lacum Na-
wer, qui in longitudinem uno miliari patet.

Dedina, 5 mil. atq; Dwina fluuiū, quē Liwo-
nienses (quorum ditionem percurrit) Duna appel-
lant (sunt qui Turantum esse volunt) attigimus.

Dristam

Drißam dein septem mil. properantes, rursus
sub Betha oppido ad Dwina fluuium perueni-
mus: per quem glacie concretum, vehiculis, ciu-
gentis more, 16. miliaribus sursum versus dum ve-
heremur, duæ nobis tritæ viæ occurrerunt. Cum
itaque vtram ingredemur, dubitaremus: mox
seruitorem in domum rustici in ripa sitam sciscita-
tum mili. quia verò sub meridiem glacies magno-
pece liquefiebat, nuncius iuxta ripam liquefacta
ac fracta glacie demersus, vix tandem extractus
fuit. accidit etiam, ut quodam loco fluuius vtrinq;
liquefacta prorsus, & absumpta glacie, ea dūtaxat
glaciei parte, quam continua vestio indurauerat,
imò non nisi quatenus vehiculorum orbitæ com-
pletebantur, nobis tanquam pons quidam, non
sine graui horrore ac periculo transitum daret.
Augebat metum fama communis: quia non diu
antè, aliquot centum Moscowiticos prædones,
per eundem fluuium glacie concretum transeun-
tes, ad vnum omnes fuisse submersos, ferebatur.

A Drißa Doporoski sex miliaribus, indeque
Polotzco principatum, quem Vuaiwodatum
appellant, ad Dwinam fluuium, quem alij Ru-
bonem appellant, venimus: vbi honorifice, in ma-
xima hominum occurrentium frequentia excep-
ti, magnifice, ac lautè tractati, ad proximam deni-
que mansionem usque deducti fuimus.

Inter Vuilnam & Polotzco plurimi lacus, cre-
bræ paludes, atque immensæ longitudinis sylues
sunt, ut quæ ad quinquaginta miliaribus Ger. pro-
tenduntur.

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

Vlterius progressi iter, in limitibus regni minime tutum, ob crebras vtriusque partis excursiones, hospitia deserta, aut nulla habuimus: perque magnas paludes ac sylvas, tandem Harbsle & Milenki, pastorum casas, venimus: in quo itinere Lithwanus deductor me deseruerat. Accedebat ad hospitiorum incommoditatem, itineris summa difficultas. siquidē inter lacus et paludes nūc & glacie labescente nobis eundum erat, dum Nischam oppidum, ad quendam eiusdē nominis lacum situm, indeque Quadassen quatuor miliari bus, quō loci cum magno pauore & periculo lacum quendam, aqua supra glaciem extante transiimus, atque ad tuguriolum rustici cuiusdam peruenneramus, quō ex ditione Mosci, Georgij comitis mei cura commicatus allatus erat. Eo loci equidem limites vtriusque Principis obseruare ac discernere non potui.

Moscowiæ sine contradictione ditio Corsula: vbi, duobus fluuijs Vuelicarecka & Dsternicza traeftis, indeq; duob. mil. cofectis, venimus ad

Opotzka ciuitatem cum castro, ad Vuelicarecka sitam. quō loci natans pons est, quem equi plerunq; genu tenus in aqua trāseunt. Hanc arcē rex Poloniæ, dū ego Moscowiæ de pace tractarem, obsederat. In illis porro locis, quanquā propter crebras paludes, sylvas, & innumeros fluuios, exercitus aliquō cōmodē duci nō posse videa tur: nihilominus tamen quocunque volunt, re- Etā contendunt: colonorum nimirum multitudine premissa, qui quælibet impedimenta arboresq;

incī-

incidendo submouere, paludes ac fluuios pontibus sternere coguntur.

Vuoronecz dein octomiliarib us oppidum situm ad Sioret fluuium, qui recepto in se Vuoronetz fluuio, non longe infra oppidum Vuelicatrecka il abitur. Fiburg quinque miliar.

V uolodimeretz oppidum cum propugnaculo, 3. ferè miliar.

Brod coloni cuiusdam domum, pariter. 3. mil. indeque. 5. miliaribus emensis, stratoque ponte per V sla fluuium, qui Scholonam influit.

Parcho ciuitatem, cum castro, ad Scholona fluuium sitam: Opoca villam quandā, sub quo Vuidocha fluuius Suchanam ingreditur, quinq; miliaribus. inde septem superatis fluuijs, Reisch villam, quinq; pariter miliar.